MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101

www.ifrs.edu.br –  E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

Resolução 005_2019 Análise processo Liberação Carga Horária Qualificação Karina Chaves de Lima

- CONSELHO DE CAMPUS –

Resolução nº 005, de 06 de junho de 2019.

Dispõe sobre a análise do processo de Liberação de
Carga Horária para Qualificação da servidora Karina
Chaves de Lima.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições,

em conformidade com as deliberações da Reunião deste Conselho, realizada em 06 de junho

de 2019, CONSIDERANDO:

- a IN 006/2015 que trata da liberação de Carga Horária Servidor TAE que regulamenta o artigo

36 da Resolução Consup nº 114/2014 que instituiu a Liberação de Carga Horária os servidores

Técnico-Administrativos em Educação (TAE) no âmbito do IFRS.

- o encaminhamento do Processo 23739.000011-2016-36 da servidora Karina Chaves de Lima

ao pleno do Concamp por parte do Gabinete da Direção, com o objetivo de conclusão do

mesmo.

RESOLVE:

Art. 1º - Definir que o processo terá encerramento somente após sanção administrativa cabível,

tendo em vista que a servidora que não apresentou, tempestivamente, comprovação de

presença e ou aproveitamento correspondente à integralidade do período em que detinha

direito a liberação de carga horária para qualificação.

Art. 2° - Determinar à Direção Geral do Campus Alvorada que encaminhe consulta formal à

Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) e Procuradoria do IFRS, para que estes setores

orientem quanto às medidas administrativas a serem tomadas, tendo em vista o exposto no

artigo 1º.

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

Art. 3º - Art. 3º - Não acolher novo pedido de análise de processo de liberação de carga horária

por parte da servidora até que o Processo 23739.000011-2016-36 seja concluído.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada, 3ª Sessão

Ordinária, em Alvorada-RS, 06 de junho de 2019.

Fábio Azambuja Marçal
PRESIDENTE DO CONSELHO

 Data do ato: 06 de junho de 2019.

Data de publicação: 13 de junho de 2019.

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus